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Sag nr. 39 Planstrategi og borgerinddragelse – forberedelse af 

materiale til byrådsbehandling 
Journal nr.: KL: 01.02.03 P15 - 153/2007 

 
Sag fra: By og Land 

 
Lovgrundlag:  Lov om planlægning 

 
Sagsfremstilling: Administrationen har på baggrund af udvalgets behandling af 

synopse til planstrategien på mødet d. 8. februar 2007 udarbej-
det et udkast til de indholdsmæssige afsnit i planstrategien.  
Udkastet omfatter ikke alle illustrationer. Tekstafsnittet ”Hvad 
nu?” om handlings- og tidsplan for kommuneplanarbejdet udar-
bejdes på baggrund af udvalgets tilbagemeldinger om de ind-
holdsmæssige afsnit. Tekstafsnittet ”Strategidebat” om offentlig-
hedsfaserne udarbejdes på grundlag af udvalgets drøftelse af 
borgerinddragelse. Udkastet til strategi bearbejdes på grundlag 
af udvalgets drøftelse og behandles i direktionen inden der fore-
lægges et endeligt administrativt forslag for Udvalget og Byrådet 
i juni, således at offentlighedsfasen kan starte i august. 
 

Bevilling: Ingen 
 

Økonomi og personale-
mæssige konsekvenser: 

Ingen 
 

Bilag: 1. Udkast til planstrategi. 
2. Notat: Ideer til borgerinddragelse 
3. Notat: Kommuneplanproces - overordnet tidsplan 

Indstilling: By og Land indstiller, 

1. at udkastet til planstrategi og notatet om borgerinddra-
gelse drøftes, og 

2. at By og Land på baggrund af drøftelsen, udarbejder et 
forslag til planstrategi til vedtagelse i Plan- og Udvik-
lingsudvalget og Byrådet. 

Beslutninger: Plan- og udviklingsudvalget d. 12. april 2007: 
 
Indstillingen godkendt. 
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Sag nr. 40 Kommuneplantillæg nr. 25 og Lokalplan nr. 106 for et bolig-

område ved A.C. Hansensvej 7 i Frederikssund – til udsen-
delse i supplerende 14 dages høring 
 

Journal nr.: 01.02.0516/ 0000139-2007 
01.02.15P16/ 000141-2007 
 

Sag fra: By og Land/ awegn 
 

Lovgrundlag: Planloven 
 

Sagsfremstilling: Forslag til Kommuneplantillæg nr. 25 og Lokalplan nr.106 blev 
den 7. november offentliggjort sammen med en miljøscreening af 
planerne. Planforslagene har været i høring i 8 uger med hø-
ringsfrist 2. januar 2007. I forbindelse med offentliggørelsen af 
lokalplanforslaget blev det også offentliggjort, at der ikke udar-
bejdes miljøvurdering og at der dispenseres fra åbenskyttelsesli-
nien i området. Der er ikke modtaget klager/ indsigelser mod 
disse afgørelser.  
 
I løbet af høringsperioden er indkommet fire høringssvar angå-
ende lokalplanen fra hhv. HUR, Foreningen for Bygnings- og 
Landskabskultur i Frederikssund samt Klub Mix og Andelsbolig-
foreningen Stationen. Se oversigt over høringssvar og forvaltnin-
gens bemærkninger hertil, bilag 1. 
 
Efterfølgende har ejeren af A.C. Hansensvej anmodet om æn-
dringer af lokalplanen, således at den muliggør dels det oprinde-
lige projekt (opførelse af ny boligejendom i 3 etager) dels nyt 
projekt (genanvendelse og ombygning af den eksisterende byg-
ning til bolig- og erhvervsformål.) Det nye projekt forudsætter 
ændringer af lokalplanen herunder af formålsbestemmelserne, 
anvendelsesbestemmelser, byggefelt, placering af parkerings-
pladser m.v. samt bygningens udseende. 
 
Ændringerne har et omfang, som i de fleste tilfælde ville medføre 
krav om fornyet lokalplanlægning. By og Land vurderer imidlertid, 
at områdets overordnede karakter ikke ændres væsentligt set i 
lyset af områdets nuværende karakter  - herunder bl.a. at der 
ikke er nabobebyggelse, som der skal tages hensyn til. Endvide-
re er intentionerne i det oprindelige kommuneplantillæg for 
byomdannelsesområdet ved stationen (tillæg nr. 16), samt be-
stemmelserne i det sammen med lokalplanforslaget fremlagte 
kommuneplantillæg nr. 25 stadig overholdt.  
 
By og land har derfor overfor Plan- og Udviklingsudvalget anbe-
falet, at det meddeles ansøger/ ejer, at Plan- og udviklingsudval-
get er positiv overfor at muliggøre det nye projekt, under forud-
sætning af bl.a., at stueetagen udelukkende anvendes til erhverv 
i miljøklasse 1og 2, som er forenlige med boligformål, herunder 
liberalt erhverv, kontor, og serviceerhverv , og at projektet bear-
bejdes i samarbejde med By og Land med henblik på at minime-
re de befæstede arealer på grunden, samt at den reviderede 
lokalplan udsendes i en supplerende høring på to uger inden 
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endelig vedtagelse. 
Plan- og Udviklingsudvalget godkendte dette på møde den 8. 
marts 07. 
 
Efterfølgende har By og Land drøftet de ønskede ændringer med 
Erhverv og Teknik og med grundejeren. Kommunens vejmyndig-
hed har meddelt, at ind- og udkørsel til Marbækvej er meget pro-
blematisk set i lyset af den forventede øgede trafik på vejen, ikke 
mindst set i forhold til, at grunden skal kunne anvendes til er-
hverv. Udkørslen til Marbækvej ønskes derfor lukket.  
Grundejeren har meddelt, at han er indforstået med Plan – og 
Udviklingsudvalgets afgørelse og med at området udelukkende 
trafikforsynes fra Baneledet. 
By og land har nu revideret lokalplanen, således at den åbner 
mulighed for dels det oprindelige projekt, dels projekt for genan-
vendelse og påbygning af eksisterende bygning. Lokalplanen er 
således blevet mere fleksibel og mindre knyttet til det konkrete 
projekt. Bl.a. er byggefeltet udvidet, og der henvises ikke længe-
re til bindende facadeskitser. Som følge af vejmyndighedens 
udtalelser ændres vejadgangen til området til udelukkende at gå 
via Baneledet.  
 

Bevilling: Ingen 
 

Økonomiske og personale-
mæssige bemærkninger: 

Ingen 

Bilag: 1. Oversigt over høringssvar og forvaltningens bemærknin-
ger hertil 

2. Revideret lokalplan 106 med indbygget kommuneplantil-
læg nr. 25 til udsendelse i 14 dages ekstra høring 
(Bilag 2 sendes digitalt i 2 udgaver: 2a(pdf-fil), som er 
den endelige udgave med kortbilag og 2b (word-fil) som 
er lokalplanteksten med markering af de ændringer, som 
er foretaget efter den offentlige høring. Ændringsfunktio-
nen kan slås fra under words menupunkt funktioner.) 

 
Indstilling: By og Land indstiller, at Plan- og Udviklingsudvalget overfor 

Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler,  
 

1. at vedlagte lokalplan 106 samt det indbyggede kommu-
neplantillæg nr. 25, med de i bilaget viste ændringer, ud-
sendes i supplerende 14 dages høring inden endelig ved-
tagelse. 

 
Beslutninger: Plan- og Udviklingsudvalget den 12. april 2007: 

 
Indstillingen godkendt. 
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Sag nr. 41 Ansøgning om tilladelse til lejlighedsvis overnatning i Have-

kolonien Grønli, Ågade i Frederikssund. 
 

Journal nr.: 13.06.03Go1/000562-2007/awegn 
 

Sag fra: By og Land 
 

Lovgrundlag: Planloven, lov om kolonihaver, lokalplan 6 
 

Sagsfremstilling: Bestyrelsen for Havekolonien Grønli har den 21.04. 2006 ansøgt 
om tilladelse til lejlighedsvis overnatning i Havekolonien, herun-
der på enkelte hverdage, weekends, helligdage, korte ferier samt 
hovedferie i perioden fra 01.04 – 31.10.  
Teknisk Forvaltning i gl. Frederikssund kommune meddelte ad-
ministrativt afslag på ansøgningen med følgende begrundelse: 
 
Lokalplan nr. 6, som omfatter havekolonien, angiver udtrykkeligt i 
sin §3.2. at overnatning ikke er tilladt. Det er ikke muligt at di-
spensere fra denne bestemmelse, da den angår områdets an-
vendelse, og er en del af formålet med lokalplanen. Intentionerne 
med området er, at det skal anvendes til fritidsformål, og ikke 
udvikle sig i retning af beboelse. 
 
Bestyrelsen for havekolonien har den 5. dec. 2006 klaget over 
denne afgørelse, idet sagen ønskes forelagt politisk. Bestyrelsen 
henviser til, at man har kendskab til at en anden havekoloni har 
tilladelse til overnatning. 
 
By og Land har udarbejdet vedlagte foreløbige oversigt og notat 
vedr. kommunens øvrige havekolonier, herunder om der er tale 
om dag- eller nathaver, lokalplanstatus m.v. (Bilag 1 og 2). 
 
Det fremgår af bilag 1 og 2, at der i hele Frederikssund kommu-
ne kun er én havekoloni (Lærkehøj) som er registreret som over-
natningshave. Desuden er der 2 havekolonier, (Bjerget og Bane-
parken) som i oversigt fra år 2000 er registreret som daghaver, 
men hvor der ikke findes lokalplan, og hvor det hverken af leje-
kontrakt, vedtægt eller ordensregulativ fremgår, om der må ske 
overnatning eller ej. Det er således ind til videre uafklaret, hvor-
vidt der er tale om overnatningshaver i lovens forstand eller ej. 
Bebyggelsen i de to områder har dog ikke en karakter, som læg-
ger op til overnatning. 
 
Landsplanafdelingen har i 2000 udgivet bogen ”Kolonihavernes 
fremtid” om kolonihaveudvalgets forarbejde til Lov om koloniha-
ver. Af bogen fremgår det, at mange havekolonier ikke er præcist 
defineret som enten daghaver eller overnatningshaver, og det 
anbefales, at der med lokalplanlægning af havekolonierne fore-
tages en præcis fastlæggelse af områdets status, idet det er vig-
tigt i forhold til administrationen af området i øvrigt, herunder 
beslutninger om vand, el, og kloakforsyning, bestemmelser om 
bebyggelse på grundene m.v. Endelig er det væsentligt, fordi 
daghaver og overnatningshaver henvender sig til forskellige 
grupper og skal placeres ud fra forskellige kriterier. 
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I forhold til Hobbydyr- og havekolonien Grønli er det i lokalplan 
fastlagt, at der ikke må finde overnatning sted. Dermed er det 
fastlagt, at området primært henvender sig til beboere af etage-
boliger i nærområdet og at der stiles mod et område med et lavt 
prisniveau og lav grad af ”komfort” i forhold til f.eks. forsyning 
med vand, kloak, el m.v. 
 
By og Land er enig i den tidligere Tekniske forvaltnings vurdering 
af, at der ikke kan dispenseres fra lokalplan 6, § 3.2. Der kan 
således kun åbnes op for overnatning i området ved udarbejdel-
se af ny lokalplan.  
 
Det anbefales ikke at udarbejde ny lokalplan med henblik på at 
ændre områdets status til overnatningshaver. 
 
Haveforeningen Grønli har supplerende forespurgt om, hvorvidt 
vedtægternes bestemmelse om, at havetagere i området skal 
have bopæl i Frederikssund kommune gælder den gamle kom-
muneafgrænsning eller den nye. Det er By og Lands indstilling, 
at bopælspligten må omhandle den nye kommune, idet det vil 
være umuligt at administrere efter kommunegrænser, som ikke 
længere findes. 
 

Bevilling: Ingen 
 

Økonomiske og personale-
mæssige bemærkninger: 

Ingen 

Bilag: 1. Ansøgning fra Havekolonien Grønli, dateret 5.12.2006 
2. Oversigtsskema over kolonihaver i Frederikssund, marts 

2007 
3. Notat om kolonihaver i Frederikssund, 23. marts 2007 

 
Indstilling: By og Land indstiller til Plan- og Udviklingsudvalget, at det med-

deles bestyrelsen for Havekolonien Grønli: 
 

1. At der ikke kan meddeles tilladelse til overnatning i have-
kolonien idet det strider mod formålet med lokalplan nr. 6 

2. At vedtægternes bestemmelser om, at havetagere skal 
være bosiddende i Frederikssund kommune skal admini-
streres i forhold til den gældende kommuneafgrænsning 
(fastlagt ved kommunalreformen). 

 
Endvidere indstilles det,  
 

3. at der i førstkommende kommuneplans rammebestem-
melser indføjes retningslinier for, hvorvidt havekolonierne 
Bjerget og Baneparken skal føres videre som daghaver 
eller overnatningshaver. 

 
Beslutninger: Plan- og Udviklingsudvalget den 12. april 2007: 

 
Indstillingen tiltrådt, idet det skal bemærkes at Bjerget og Bane-
parken i dag er registreret som daghaver. 
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Sag nr. 42 Anmodning om tilskud efter Lov om byfornyelse og udvikling af by-

er. 
 

Journal nr.: 01.11.20G01 - 000537-2007 / avisk 
 

Sag fra: By og Land 
 

Lovgrundlag: Lov om byfornyelse og udvikling af byer 
 

Sagsfremstilling: By og Land har modtaget en ansøgning om tilskud efter Lov om byforny-
else og udvikling af byer fra ejeren af Jordhøjvej 18 ”Jordhøj Smedje” i 
Slangerup (bilag 1), Ejer søger om tilskud til arbejde på tag, ydermure og 
fundamenter. Ansøgningen omfatter projektbeskrivelse og budget for byg-
gearbejderne. 
 
Frederikssund Kommune har ikke ansøgt den statslige tilskudspulje, som 
bliver fordelt til de kommuner, der ønsker at støtte byfornyelsesprojekter. 
De kommuner, der bruger af tilskudspuljen, skal bidrage med et tilsvaren-
de kommunalt tilskud. Staten og kommunen betaler således hver halvde-
len af tilskuddet. Ansøgningsfristen for 2007 var den 1. feb. 2007, og so-
cialministeriet oplyser, at næste ansøgningsfrist er den 1. feb. 2008. 
 
Eftersom Frederikssund Kommune ikke er med i ordningen lige nu, er der 
ikke mulighed for at give tilskud til forbedring af en bevaringsværdig byg-
ning, som ansøgt af ejeren. 
 
Notat vedr. Lov om byfornyelse og udvikling af byer (bilag 2) redegør kort 
for lovens indhold og muligheder. 
 

Bevilling: Ingen bemærkninger 
 

Økonomi og perso-
nalemæssige kon-
sekvenser: 

Ingen bemærkninger 

Bilag: 1. Kortbilag 
2. Notat vedr. Lov om byfornyelse og udvikling af byer 

 
Indstilling: By og Land indstiller, at Plan- og Udviklingsudvalget godkender, at der 

meldes afslag på fremsendte ansøgning, da Frederikssund Kommune 
ikke har ansøgt den statslige pulje om midler for 2007. 
 
Det indstilles endvidere, at Plan- og Udviklingsudvalget drøfter kommu-
nens fremtidige politik i henhold til Lov om byfornyelse og udvikling af by-
er. 
 

Beslutninger: Plan- og Udviklingsudvalget den 12. april 2007. 
 
Indstillingen tiltrådt.  
 
Udvalget ønsker, at der ansøges om midler til byfornyelse og udvikling af 
byer for 2008 og efterfølgende år på 1. mio. kr. samt at der afsættes 
samme beløb på kommunens budget, ligesom der ønskes nedsat et byg-
nings- og forbedringsudvalg. 
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Sag nr. 43 Forslag til lokalplan 006 for erhvervsområde vest i Slangerup 
 

Journal nr.: 01.02.05P16 - 000032-2007 /avisk 
 

Sag fra: By og Land 
 

Lovgrundlag: Planloven 
 

Sagsfremstilling: Gældende kommuneplan for tidligere Slangerup Kommune udlægger et 
område til erhverv på 14,6 ha fordelt på 4 ejere, hvor Frederikssund 
Kommune, som den ene af ejerne, står for 10,1 ha. 
 
Plan- og Udviklingsudvalget besluttede ved møde den 8. marts 2007 at 
udarbejde et lokalplanforslag for det af Frederikssund Kommune ejede 
areal. 
 
By og Land fremlægger derfor lokalplanforslag 006 for erhvervsområde 
vest i Slangerup (bilag 1) i overensstemmelse med kommuneplanen. 
 
Lokalplanen muliggør udstykninger af erhvervsgrunde i området. Der ind-
føres afstandszoner til omkringliggende boligbebyggelse, der angiver, 
hvor virksomhedstyper af forskellig miljøklasse i fremtiden kan placeres. 
Endvidere fastlægges placering af beplantningsbælter, samt byggelinier 
bag hvilke ny bebyggelse må opføres. Der udlægges også areal til nye 
veje til betjening af fremtidige erhvervsgrunde.  
 
En del af lokalplanområdet omfatter et areal, hvorpå der ikke må bebyg-
ges, grundet hensynet til højspændingsledninger. I dette delområde fast-
sættes grundstørrelsen til minimum 2500 m2. I lokalplanområdets andet 
delområde er der mulighed for at udstykke lidt mindre grunde på minimum 
2000 m2.   
 
Endelig fastlægger lokalplanen, at bebyggelse inden for lokalplanområdet 
skal opføres med et arkitektonisk udtryk, der yder et positivt bidrag til lo-
kalplanområdets helhedsindtryk.  
 

Bevilling: Ingen bemærkninger 
 

Økonomi og perso-
nalemæssige kon-
sekvenser: 

Ingen bemærkninger 

Bilag: 1. Lokalplanforslag 006 
 

Indstilling: By og Land indstiller, at Plan- og Udviklingsudvalget anbefaler overfor 
Økonomiudvalget og Byrådet, at lokalplanforslag 008 fremlægges i offent-
lig høring i 8 uger i henhold til Planlovens bestemmelser.  
 

Beslutninger: Plan- og Udviklingsudvalget den 12. april 2007. 
 
Indstillingen tiltrådt. 
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Sag nr. 44 Anmodning om udarbejdelse af lokalplan og tillæg til kommunepla-

nen for Stationsvej 11 og 13 
 

Journal nr.: 01.02.15P16 - 000480-2007 / avisk 
Sag fra: By og Land 

 
Lovgrundlag: Planloven 

 
Sagsfremstilling: FORMAT arkitekter har på vegne af ejerne af Stationsvej 11 og 13 i Slan-

gerup by fremsendt ansøgning om udarbejdelse af tillæg til kommunepla-
nen samt lokalplan for ovennævnte ejendomme.  
 
Ansøgningen sigter mod mulighed for, at få omdannet det nuværende 
erhvervsområde til et fremtidigt boligområde med detailhandel. Området 
huser i dag flere virksomheder bl.a. Spekter A/S og KT Stålindustri. Om-
rådet fremgår af bilag 1. 
 
Området er en del af kommuneplanens erhvervsområde S.E.1 og er også 
omfattet af byplanvedtægt nr. 5, der fastsætter anvendelsen for de nævn-
te ejendomme til erhvervsformål.  
 
Rammeområde S.E.1 er et afgrænset erhvervsområde i Slangerup by. 
Den centrumsnære beliggenhed - i et område domineret af boliger - umu-
liggør ikke en fremtidig omlægning til boligområde evt. kombineret med 
detailhandel. En udflytning af erhvervsejendommene vil samtidig aflaste 
bycentrum rent trafikalt, således at den tunge trafik ikke længere skal ser-
vicerer de to virksomheder på Stationsvej. 
 
Området har et areal på 16.930 m2, hvor ansøgningen foreslår en bebyg-
gelse i to etager med ca. 120 boliger fordelt på senior-, ungdoms- og fami-
lieboliger og en bebyggelsesprocent på 65. Boliger vil med en placering 
på Stationsvej opføres i tæt nærhed til handel, offentlig transport samt det 
nærliggende store friluftsområde, der kiler sig ind i byen umiddelbart nord 
for området.  
 
Projektet fremgår ikke på listen over prioriterede opgaver for 2007 vedta-
get af Plan- og Udviklingsudvalget d. 8. februar 2007. Dertil kommer at 
Slangerups skole- og institutionskapacitet sætter grænser for boligudbyg-
ningstakten, og at et større boligprojekt umiddelbart nord for Slangerup 
står først i rækken hvad angår nye boligudlæg.  
 
Skitseprojekt vil foreligge på mødet. 
 

Bevilling: Ingen bemærkninger 
 

Økonomi og perso-
nalemæssige kon-
sekvenser: 

Ingen bemærkninger 

Bilag: 1. Kort over området 
 

Indstilling: By og Land indstiller, at Plan- og Udviklingsudvalget godkender, at an-
søgningen vurderes i forbindelse med udarbejdelsen af den nye kommu-
neplan for Frederikssund Kommune, der forventes at træde i kraft i første 
kvartal af 2009.  
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Beslutninger: Plan- og Udviklingsudvalget den 12. april 2007. 
 
Udvalget ønsker, at sagen fremmes. 
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Sag nr. 45 Forslag til lokalplan 008 for fire parceller i Røgerup 

 
Journal nr.: 01.02.05P16 - 000637-2007 / avisk 

 
Sag fra: By og Land 

 
Lovgrundlag: Planloven 

 
Sagsfremstilling: Frederikssund Kommune har overtaget en sag fra tidligere Skibby Kom-

mune vedrørende et lokalplanforslag for Nakkedamsvej 98. Ejendommen 
huser i dag en betonvarefabrik, som ejeren (Horns-Herreds Betonvarefa-
brik ApS) ønsker at afvikle for at udstykke grunden til fire helårsparceller.  
 
Skibby Byråd tiltrådte den 20. december 2006, at det fremsendte oplæg til 
lokalplan for Nakkedamsvej 98, matr.nr. 1f Røgerup By, Ferslev, frem-
lægges til offentlig debat. Det bemærkes, at der inden en offentliggørelse 
vil være behov for mindre redaktionelle ændringer.  
 
By og Land fremlægger derfor forslag til lokalplan 008 for fire parceller i 
Røgerup. 
 
Lokalplanforslag 008 muliggør en udstykning af fire grunde på mellem 700 
og 940 m2 til opførelse af helårsbeboelse. Der fastlægges bebyggelsesre-
gulerende bestemmelser med henblik på et opnå en god sammenhæng 
de nye boliger imellem samt mellem lokalplanområdet og det eksisterende 
landsbymiljø. 
 
En konvertering af området fra betonvarefabrik til boligbebyggelse vurde-
res at stemme bedre overens med landsbymiljøet og dets kvaliteter.   
 

Bevilling: Ingen bemærkninger 
 

Økonomi og perso-
nalemæssige kon-
sekvenser: 

Ingen bemærkninger 

Bilag: 1. : Lokalplanforslag 008 
 

Indstilling: By og Land indstiller, at Plan- og Udviklingsudvalget anbefaler overfor 
Økonomiudvalget og Byrådet, at lokalplanforslag 008 fremlægges i offent-
lig høring i 8 uger i henhold til Planlovens bestemmelser.  
 

Beslutninger: Plan- og Udviklingsudvalget den 12. april 2007. 
 
Indstillingen tiltrådt,  med redaktionelle ændringer. 
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Sag nr. 46 Miljøvurdering af påtænkt Shoppingcenter m.v. på ”be-

tonvaregrunden ” i Frederikssund. 
 

Journal nr.: 01.16.00G01 - 002094-2007 osang 
 

Sag fra: By og Land 
 

Lovgrundlag: Planloven,  
Bekendtgørelse om vurdering af visse offentlige og private an-
lægs virkning på miljøet (VVM) i medfør af lov om planlægning.  
Bekendtgørelse nr.1335 af 06.12. 2006 
 

Sagsfremstilling: TK-development har med brev af 14. marts 2007 og henvisning 
til ovennævnte bekendtgørelse formeldt anmeldt projektet til 
kommunen.  
TK-development formoder at det kan være nødvendigt at få ud-
arbejdet en VVM-redegørelse, blandt andet på grund af projek-
tets størrelse. 
 
Det påtænkte shoppingcenter må ifølge ovennævnte bekendtgø-
relse ikke påbegyndes, før kommunalbestyrelsen skriftligt har 
meddelt bygherren, hvorvidt der skal gennemføres en VVM-
vurdering. Kommunens beslutning, både ja eller nej, skal offent-
liggøres.  
 
Hvis der skal gennemføres en VVM-vurdering skal der for centret 
udarbejdes retningslinier i kommuneplanen. Forslag til sådanne 
retningslinier skal offentliggøres sammen med en VVM-
redegørelse. 
 
Bekendtgørelsens bilag 1 omfatter anlæg som er omfattet af 
VVM-pligt, herunder nævnes ”Detailhandelscentre, der på grund 
af størrelsen har regional betydning”. På bilag 2 nævnes anlæg 
som er VVM-pligtig, hvis det må antages, at anlægget kunne få 
væsentlig indvirkning på miljøet. Listen omfatter blandt andet 
”Anlægsarbejder i byzone, herunder butikscentre og parkerings-
pladser”. 
 
Selv om der på nuværende tidspunkt kun er på et meget tidligt 
projekteringsstade vurderer By og Land, at det påtænkte shop-
pingcenter er VVM-pligtig, både fordi det kan have regional be-
tydning (bilag 1) og det må antages, at det kan få væsentlig ind-
virkning på miljøet (bilag 2). Ved denne bedømmelse er anvendt 
kriterier i bekendtgørelsens bilag 3 med vægt på anlæggets di-
mensioner, trafikale konsekvenser, indflydelsen på den eksiste-
rende handelsstruktur samt visuelle forhold, herunder bygnings-
kulturmiljøet. 
 
Kommunens afgørelse skal offentliggøres. Den offentlige be-
kendt- gørelse skal blandt andet indeholde information om, hvor 
og hvordan offentligheden kan få relevante oplysninger. Det skal 
i givet fald drøftes med TK-development, hvilke oplysninger der 
står til rådighed på nuværende tidspunkt. 
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En VVM-procedure indledes med en forudgående offentligheds-
fase. I denne fase indkaldes ideer og forslag. Kommunen skal 
lægge op til debat og bl.a. nævne hvilke emner der kunne udgø-
re hovedproblemerne i VVM-redegørelsen. Kommunen har an-
svaret for, at de undersøgelser der gennemføres er relevante og 
fyldestgørende. 
 
Omtale i avisen og udgivelse af en orienteringsfolder er en sæd-
vanlig procedure i en VVM-process. Det planlagte borgermøde 
om projektet vil passe ind i nævnte ”forudgående offentligheds-
fase”.  
 
By og Land anbefaler, at kommunen meddeler TK-development, 
at kommunen anser projektet for VVM-pligtig, at TK-development 
opfordres til at levere det nødvendige vurderingsgrundlag og at 
der etableres et formelt samarbejde mellem By og Land, TK-
development og de konsulentfirmaer der efter TK-developments 
opfordring skal levere det ønskede vurderingsgrundlag. 
 
Endvidere bør meddelelse, at denne gruppe bør udarbejde en 
tidsplan, der fremmer projektet og tilgodeser den nødvendige 
koordinering med udarbejdelse af en lokalplan og et kommune-
plantillæg. 
  

Bevilling:  
Økonomiske og personale-
mæssige bemærkninger: 

 

Bilag: Ingen 
Indstilling: BY og Land indstiller, at Plan- og Udviklingsudvalget godkender: 

 
1. at der skal udarbejdes en VVM-vurdering for projektet, 

som også dækker en miljøvurdering iht. lov om miljøvur-
dering af planer og programmer (SMV), dvs. af lokalpla-
nen og kommuneplantillægget.  

2. at beslutningen om VVM-vurderingen sammen med de i 
sagsfremstillingen fremførte bemærkninger fremsendes til 
TK-development, 

3. at beslutningen om VVM-vurderingen, som også dækker 
SMV-vurderingen, offentliggøres og 

4. at By og Land i samarbejde med TK-development, hhv. 
firmaets konsulenter udarbejder en tidsplan for VVM-
processen, som er koordineret med udarbejdelse af en 
nødvendig ny lokalplan og et nyt kommuneplantillæg. 

 
Beslutninger: Plan- og Udviklingsudvalget den 12. april 2007: 

 
Indstillingen tiltrådt. 
 



Ny Frederikssund kommune 
Plan- og Udviklingsudvalget 
 

Møde den 12.april 2007 
 

 

  

 
Sag nr. 47 Tippen 

 
Journal nr.: 08.03.00S05 – 002092-2007 - hlaur 
Sag fra: Sagen er genoptaget fra Frederikssund Kommunens byrådsmø-

de den 19. december 2006, sag nr.  hvor den blev godkendt. 
Lovgrundlag: Naturbeskyttelsesloven. 
Sagsfremstilling: På Teknisk Udvalgs møde og Plan- og Miljøudvalgets møde den 

9. januar 2006 i Frederikssund Kommune blev et forslag til fær-
diggørelse af Tippen godkendt. Forslaget ligger i sagen. 
 
Forvaltningen foreslår nu at Tippen bibeholdes med den form 
den har i dag, men at den nordlige bakke færdiggøres med muld-
jord og græs. På dele af den nordlige bakke er der i dag kun et 
tyndt lag muldjord og kun lidt græs (mest ukrudt). Endvidere fo-
reslås der opsat bænke, samt en række effekter som er i depot 
på materielgården på Heimdalsvej i Frederikssund. Endelig er 
der forslag om opsætning af en flagstang i privat regi på Tippen - 
se separat sag om dette. Herudover gøres der ikke yderligere på 
Tippen. Muldjord forventes at kunne tilkøres fra Sydbyen. 
 
Der var på investeringsoversigten i 2006 afsat kr. 519.000 til 
færdiggørelse af Tippen. Beløbet foreslås overført til 2007. I an-
den sag foreslås kr. 350.000 af dette beløb anvendt til færdiggø-
relse af udenomsarealerne ved Havnemesterboligen. Der reste-
rer herefter et uforbrugt rådighedsbeløb på kr. 169.000. Det er 
skønnet at dette beløb dækker udgifterne til færdiggørelse med 
muldjord, græs, bænke mv. 
 
Økonomisk Afdeling har ingen bemærkninger. 

Bevilling: Der søges om en anlægsbevilling på kr. 169.000 finansieret som 
anført under sagsfremstillingen. 

Økonomiske og personale-
mæssige bemærkninger: 

Det anbefales på nuværende tidspunkt, at der gives en tillægs-
bevilling til finansiering af projektet. Overførsel af uforbrugte an-
lægsmidler fra 2006 til 2007 behandles først på Byrådsmødet 
den 29. maj 2007. Denne sag vil udgå i behandlingen af overfør-
selsmidler. 

Bilag: 1. Plantegning i 1:1.000 over Tippen. 
2. Fotos af effekter der foreslås opsat på Tippen ligger i sa-

gen. 
 

Indstilling: By og Land indstiller, at Plan og Udviklingsudvalget overfor Øko-
nomiudvalget og Byrådet anbefaler, 
 

1. at der ydes en anlægsbevilling til udgifter på kr. 169.000, 
samt 

2. tillæg til rådighedsbeløb på kr. 169.000 finansieret af kas-
sebeholdningen til færdiggørelse af Tippen med muldjord, 
græs, bænke m.v.  
 

Beslutninger: Plan- og Udviklingsudvalget den 12. april 2007: 
 
Sagen udgår. 
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Sag nr. 48 Renovering af udenomsarealerne ved Havnemesterbo-

ligen 
 

Journal nr.: 04.08.09S03 – 002081-2007 - hlaur 
Sag fra: Sagen er genoptaget fra Frederikssund Kommunes byrådsmøde 

den 19. december 2006, hvor den blev godkendt. 
Lovgrundlag: - 
Sagsfremstilling: På Frederikssund Kommunens investeringsoversigt var der til 

renovering af Havnemesterboligen afsat kr. 100.000 i 2006 samt 
kr. 900.000 i 2007. Beløbet på kr. 100.000 forventes overført til 
2007. Beløbet på kr. 900.000 er ikke mere afsat i kommunens 
investeringsoversigt. 
 
Renoveringen omfatter indvendig istandsættelse og arbejder på 
terrænet. Der er i august 2005 udarbejdet et overslag af forvalt-
ningen på i alt kr. 1.250.000. Heraf udgør arbejder på terrænet kr. 
750.000. 
 
Med hensyn til arbejder på terrænet - Havnemesterboligens 
udenomsarealer - så har forvaltningen arbejdet videre med det 
forslag der er angivet i lokalplan 78, jf. vedlagte tegningsbilag. 
Såfremt den projekterede gabion udgår og det forudsættes at det 
ikke bliver nødvendigt at køre forurenet jord væk, så skønnes det 
at udenomsarealerne ved Havnemesterboligen kan renoveres for 
ca. kr. 450.000. 
 
Forvaltningen anbefaler, at der søges bevilling til terrænarbejder-
ne nu. Af hensyn til naboerne i Enghusene og Kajhusene er det 
forvaltningens opfattelse at udenomsarealerne ved Havneme-
sterboligen skal istandsættes i umiddelbar forlængelse af kanal-
arbejdet. Uanset hvad den fremtidige anvendelse af Havneme-
sterboligen bliver, så vil de istandsatte udenomsarealer kunne 
indgå i anvendelsen af Havnemesterboligen. Projekteringen af 
istandsættelse af udenomsarealerne foreslås igangsat hurtigst 
muligt. 
 
Der skal derfor søges om en bevilling på kr. 450.000. Bevillingen 
foreslås finansieret med forventet overført rådighedsbeløb på 
Frederikssund Kommunes investeringsoversigt på kr. 100.000 i 
2007 til Havnemesterboligen (projekt nr. 013054) samt kr. 
350.000 fra forventet overført rådighedsbeløb på kr. 519.000 til 
Tippen (projekt nr. 222045). Separat sag vedr. Tippen er udarbej-
det. 
 
Nærværende bevillingsansøgning blev godkendt af Frederikssund 
Byråd på dets møde den 19. december 2006. 
 
Økonomisk Afdeling har ingen bemærkninger. 
 

Bevilling: Der søges om en anlægsbevilling på kr. 450.000 finansieret som 
anført under sagsfremstillingen. 
 
 
 



Ny Frederikssund kommune 
Plan- og Udviklingsudvalget 
 

Møde den 12.april 2007 
 

 

  

 
Økonomiske og personale-
mæssige bemærkninger: 

Det anbefales på nuværende tidspunkt, at der gives en tillægsbe-
villing til finansiering af projektet. Overførsel af uforbrugte an-
lægsmidler fra 2006 til 2007 behandles først på Byrådsmødet den 
29. maj 2007. Denne sag vil udgå i behandlingen af overførsels-
midler. 
  

Bilag: 1. Havnemesterboligens udenomsarealer, 1.500. 
2. Økonomisk overslag dateret den 9. august 2005, ligger i 

sagen. 
 

Indstilling: By og Land indstiller, at Plan og Udviklingsudvalget overfor Øko-
nomiudvalget og Byrådet anbefaler, 

1. at der ydes en anlægsbevilling til udgifter i 2007 på kr. 
450.000 til istandsættelse af udenomsarealerne ved Hav-
nemesterboligen, samt 

2. tillæg til rådhedsbeløb på 450.000 kr. finansieret med træk 
på kassebeholdningen. 
 

Beslutninger: Plan- og Udviklingsudvalget den 12. april 2007: 
 
Sagen udgår. 
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Sag nr. 49 Opsætning af flagstang på Tippen 

 
Journal nr.: 04.01.10P16 – 002101-2007 – hlaur 

 
Sag fra: Sagen er genoptaget fra fællesmøde mellem Teknisk Udvalg og 

Plan- og Miljøudvalg den 9. januar 2006 i Frederikssund Kom-
mune. 
 

Lovgrundlag: - 
 

Sagsfremstilling: På Teknisk Udvalgs møde og Plan- og Miljøudvalgets møde den 
9. januar 2006 i Frederikssund Kommune blev et forslag vedr. 
opsætning af en flagstang på Tippen behandlet. Baggrunden for 
sagen var et brev fra Frede Pedersen, Nordre Pakhusvej 19, 
Frederikssund, hvori der blev foreslået opsat en flagstang på 
Tippen. 
 
Udvalgene besluttede at de ikke ønskede en flagstang opsat på 
Tippen, og dette blev meddelt Frede Pedersen. 
 
Nu har Frede Pedersen kontaktet Frederikssund Kommune og 
fremført sit forslag igen. Hvis Frederikssund Kommunes holdning 
til en flagstang er positiv, så vil han gå i gang med at finde finan-
siering til projektet. 
 
Det er Frede Pedersens mål at flagstangen skal være rejst såle-
des at der kan flages på Valdemarsdag den 15. juni. 
 
Det er forvaltningens opfattelse at flagstangen kan indpasses på 
Tippen. Der bør dog stilles følgende betingelser: 
 

1. Flagstangen skal have en passende højde, 18-20 m. 
2. Flagstangen bør udføres i træ og med en ”maritim” støtte-

fod (som den flagstang der står ved Slangerup Kirke). 
3. Flagstangen bør opstilles i rundkørslen for enden af Syd-

kajen. Herfra vil den kunne ses ved indsejling til Havnen, 
fra boligerne, fra Fritidsfiskerne og fra byen. Det er for-
valtningens opfattelse at den ikke bør placeres ude på 
Tippen, men på Havnen, hvor den vil passe ind i det ma-
ritime miljø. 

4. Flagstangen skal kunne lægges ned uden brug af maski-
ner, når den skal vedligeholdes, herunder males. 

5. Flagets størrelse skal passe til flagstangshøjden. 
6. Der skal flages på alle officielle flagdage, og efter gæl-

dende regler for flagning. 
7. Ved flagning på andre dage skal dette aftales med Frede-

rikssund Kommune. Der tænkes her på dage hvor der er 
større arrangementer i byen, officielle besøg mv. 

8. På de dage der ikke er flagdage flages der med danne-
brogsvimpel. 

9. Der skal etableres et ”flaglaug” som er ansvarlig for at der 
flages. 
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Frederikssund Kommune tilbyder at stå for vedligeholdelsen af 
flagstangen. 
 
Vedligeholdelsesudgifterne foreslås afholdt indenfor driftsbudget-
tet for Havnen. 

Bevilling: - 
 

Økonomiske og personale-
mæssige bemærkninger: 

Vedligeholdelsesudgifter (maling af flagstang) er kalkuleret til ca. 
kr. 6.000 ekskl. moms hvert tredje år. Udgifter på grund af hær-
værk er ikke skønnet. Finansiering sker indenfor driftsbudgettet 
for Havnen. 
 

Bilag: 1. Brev fra Frede Pedersen dateret den 1. november 2005 
ligger i sagen. 

 
Indstilling: By og Land indstiller, at Plan og Udviklingsudvalget godkender, 

 
1. at Frede Pedersen meddeles tilladelse til at opstille en 

flagstang på Tippen i henhold til ovenstående betingelser
. 

Beslutninger: Plan- og Udviklingsudvalget den 12. april 2007: 
 
Indstillingen tiltrådt, dog således at flagstangen placeres udenfor 
rundkørslen, lidt nord-vest for denne. 
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Sag nr. 50 Dispensation vedr. anlæg af faskiner til regn- og over-

fladevand på de enkelte parceller i Sydbyen, etape 1a, 
1b og 1c. 
 

Journal nr.: 13.06.04G01 – 000311-2007 hlaur 
 

Sag fra: BY og Land 
 

Lovgrundlag: Lokalplan nr. 100 for Sydbyen i Frederikssund, etape I. 
 

Sagsfremstilling: Efter lokalplan nr. 100 for Sydbyen i Frederikssund, etape I, § 11 
lednings- og forsyningsanlæg, stk. 4, skal regn- og overflade-
vand fra de enkelte parceller føres til faskine på egen grund. Lo-
kalplanbestemmelsen er i overensstemmelse med den gælden-
de spildevandsplan for området ”Frederikssund Kommune, Spil-
devandsplan 2002-2009”. 
 
I juli 2004 blev der som forberedelse af byggemodningsarbejder-
ne udarbejdet en geo- og miljøteknisk forundersøgelse af Niras 
Rådgivende Ingeniører og planlæggere A/S. Forundersøgelsen 
viste at nedsivningsforholdene er bedst vest for Marbækvej. I en 
af del af de udførte prøveboringer der blev der konstateret sand-
lag, som er til gunst ved etablering af faskiner. På den østlige 
side af Marbækvej er forholdene til nedsivning ikke så gunstige. 
Der kan det blive nødvendigt at etablere forbindelse imellem de 
udførte faskiner (typisk regnvandskassetter) ved at bore/grave 
igennem lerlaget og ned til sandlaget. 
 
Forvaltningen er blevet kontaktet af en af bygherrerne i etape I, 
Eurodan-huse øst a/s, som oplyser at de har svært ved at få fa-
skinerne til at fungere. Det kan til orientering oplyses at der har 
været meget vådt i området på det seneste - enkelte steder har 
der stået vand. Eurodan-huse øst a/s er blevet anmodet om at 
udføre nedsivningsforsøg inden en dispensationsansøgning be-
handles, samt at fremlægge dimensioneringsberegningerne og 
dokumentere at det dimensionerede er korrekt udført. 
 
Såfremt der gives dispensation i området skal der etableres led-
ninger til afledning af overfladevand fra parcellerne. Afledningen 
kan evt. udføres som et overløb fra de udførte faskiner. Aflednin-
gen af regn- og overfladevand vil medføre at der skal betales 
tilslutningsbidrag jf. kloakbetalingsvedtægten. Kloakforsyningen 
skal anlægge evt. regnvandsledninger. 
 
Såfremt der skal ske afledning af regn- og overfladevand fra en-
kelte parceller vil dette blive ledt til eksisterende system udført 
med sandfang, olieudskiller, regnvandsbassin og udløbsledning 
til Roskilde Fjord. 

Bevilling: - 
Økonomiske og personale-
mæssige bemærkninger: 

Er ikke opgjort, men det forventes at finansiering af udgifter og 
indtægter kan ske indenfor eksisterende rådighedsbeløb afsat til 
byggemodning af Sydbyen. 

Bilag: - 
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Indstilling: By og Land indstiller, at Plan- og Udviklingsudvalget godkender 
at forvaltningen bemyndiges til at give dispensation fra lokalplan 
nr. 100, § 11.4, og fra den gældende spildevandsplan, således at 
regn- og overfladevand kan ledes til ny regnvandsledning. 

Beslutninger: Plan- og Udviklingsudvalget 12. april 2007: 
 
Indstillingen tiltrådt. 
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Sag nr. 51 Forslag til Fingerplan 2007 – Offentlig høring 

 
Journal nr.: 01.01.01.P7 / 000542-2007/osang 

 
Sag fra: By og Land 

 
Lovgrundlag: Planloven 

 
Sagsfremstilling: Miljøministeriet har med brev af 23. januar 2007 fremsendt Forslag til 

Fingerplan 2007 i offentlig høring, med høringsfrist til den13. april 2007.  
Når Fingerplan 2007 er vedtaget som landsplandirektiv, vil den sammen 
med Regionplan 2005 og ”Oversigt over statslige interesser i kommune-
planlægningen 2009”, være det overordnede planlægningsgrundlag ved 
arbejdet med Kommuneplan 2009 for Frederikssund Kommune. 
 
Regeringen ønsker en stærk hovedstad også i den internationale konkur-
rence. Med fingerplanen ønskes skabt et fremadrettet, 
overordnet grundlag for den kommunale planlægning af byudvikling, 
byomdannelse, grønne kiler, trafikanlæg mv. i hele hovedstadsområdet. 
 
Fingerplanen vil erstatte ca. 60 af regionplanens ca. 250 retningslinier. 
I vedlagte notat fremhæves nogle af de væsentligste ændringer og hvilke 
konsekvenser disse vil få for Frederikssund Kommune. 
 
Forvaltningen vurderer, at Fingerplanens bestemmelser er en naturlig 
følge af regeringens intentioner om en stærk hovedstad og de foreslåede 
ændringer er en opstramning og videreudvikling af regionplanens intenti-
oner. Forvaltningen foreslår, at der ikke fremføres bemærkninger til selve 
indholdet af Forslag til Fingerplan 2007, men at der udtrykkes følgende 
forventninger til den kommende dialog mellem staten og kommunen: 
 
 Kommunen skal udarbejde rækkefølgebestemmelser for den kom-

mende byudvikling. Denne rækkefølge er for flere områders ved-
kommende afhængig af den statslige udbygning af infrastrukturen, 
f.eks, en station ved St. Rørbæk, Frederikssundmotorvejen en ny 
fjordforbindelse. Kommunen ser derfor frem til, at den kommende 
dialog mellem stat og kommunen skaber et bedre vurderingsgrundlag 
for den tidsmæssige gennemførelse af disse projekter. 

 
 Den omtalte reduktion af kommunecentre i Ny Frederikssund Kom-

mune kan begrænse fremtidige udbygningsmuligheder i nogle af de 
nuværende kommunecentre Skibby, Jægerspris eller Slangerup, af-
hængig af hvilke af disse byer der ændrer status. Disse byer vil også 
i fremtiden, i den nye kommuneplan have et lokalt opland og beholde 
kommunale funktioner, som dækker hele den nye Frederikssund 
Kommune. Visse udviklingsmuligheder anses for nødvendigt i disse 
samfund. Det forventes derfor, at den kommende dialog med staten 
resulterer i en nuanceret anvendelse af begrebet ”afrunding af by-
samfundet, - uanset hvilken af disse byer der ændrer status. 

 
Bevilling: Ingen 

 
Økonomiske og  
personalemæssige 

Ingen 
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bemærkninger: 
 

 

Bilag: 1. Forslag til Fingerplan 2007 
2. Notat – bemærkninger til forslag til fingerplan af 21. februar 2007 
3. En folder – Kort om Forslag til Fingerplan 2007 
 

Indstilling: Det indstilles at udvalget anbefaler overfor Økonomiudvalg og Byråd, at 
den under sagsfremstillingen fremførte forslag til en udtalelse fremsen-
des til Miljøministeriet. 
 

Beslutninger: Plan- og Udviklingsudvalget den 8. marts 2007, sag nr. 31: 
Indstillingen tiltrådt. 
 
Økonomiudvalget den 20. marts 2007: 
 
Anbefales. 
 
Byrådet den 27. marts 2007: 
 
Administration og Borgmester bemyndiges til at udarbejde revideret udta-
lelse som forelægges på Plan- og Udviklingsudvalgets næste møde. Sa-
gen vil herefter evt. kunne behandles på et ekstraordinært Byrådsmøde. 
 
Plan- og Udviklingsudvalgets møde den 12. april 2007: 
Sagen genoptages. 

1. Bycirklens kommentarer til forslag til Fingerplan 2007, dateret 
15.2.2007 vedlagt. 

2. Revideret notat med forslag til høringssvar fra Frederikssund 
Kommune vedlagt. 

 
Bycirklens kommentarer og revideret notat med forslag til høringssvar på 
Frederikssund Kommune godkendt. 
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Sag nr. 52 Forvaltningen orienterer 

 
Sagsfremstilling: 1. 

Økonomisk krav fra Areea Frederikssund ApS som følge af 
manglende elforsyning den 1. august 2006 til Marbæk Have i 
Sydbyen i Frederikssund. 
 
AREEA har den 7. februar 2007 fremsendt en opgørelse over 
merudgifter på grund af at der ikke var ført el ind til Marbæk Have 
pr. 1. august 2006. AREEA har opgjort merudgifterne til kr. 
969.649,80. 
 
I udbudsmaterialet for salg af grundarealerne til boligbebyggelse 
var der oplyst at det kunne påregnes at stikledninger for forsynin-
ger mellem boligveje og stamveje ville være klar den 1. august 
2006. Det var forsyningsledningerne til elforsyningen ikke. Det er 
forvaltningens opfattelse at det daværende NESA A/S ikke levede 
op til de aftalte tidsplaner. 
 
For at få undersøgt sagen har Frederikssund Kommunes advokat,
advokatfirmaet Andersen & Thoregaard, rettet henvendelse til 
DONG Energy (har overtaget NESA A/S). 
 
Bilag:  
Kopi af brev fra advokat Jens Andersen til DONG Energy dateret 
den 16. februar 2007. 
 
2. 
Arrangement i forbindelse med åbning af Kanalen. 
Frederikssund Kommune er i øjeblikket i gang med at færdiggøre 
Kanalen ved Frederikssund Havn. Anlægsarbejdet er nu nået så 
langt, at det forventes at der kan lukkes vand ind i Kanalen ved 
udgangen af april måned. Beboerne og Fritidsfiskerne på Sydka-
jen ønsker i den forbindelse at markere når de sidste skovlefulde 
jord fjernes fra Kanalen og den ny ø opstår. Der er på nuværen-
de tidspunkt planer om at afholde et arrangement enten torsdag 
den 3. maj eller lørdag den 5. maj. 2007. De ansvarlige for ar-
rangementet vil være Ejerforeningen Enghusene, Ejerforeningen 
Kajhusene og Frederikssund Fritidsfiskerforening. Når der ligger 
et program for arrangementet vil dette blive offentliggjort. 
 

Beslutninger: Plan- og Udviklingsudvalget 12. april 2007: 
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Sag nr. 53 Meddelelser. 

 
 
 
Der skal arbejdes på, at der arrangeres en rundtur i kommunen inden sommerferien. 
 
Der arbejdes med tema-møde vedr. den nye by, den 24. maj 2007. 
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